2^o *Quoad modum* quo a Deo conferatur, haec potestas datur, non per specialem actionem vel concessionem a creatione distinctam, sed per modum proprietatis consequentis naturam, nempe medio dictamine rationis naturalis, ostendendam Deum dedisse hominibus potestatem ad suam conservationem et convenientem gubernationem, necessariam.

3^o *Quoad tempus* quo datur, haec potestas non resultat in natura humana donec homines in unam perfectam communitatem congregentur et politice uniantur, siquidem non est in singulis hominibus divisim sumpvis, nec in collectione vel multitudine eorum quasi confusae et sine unione membrorum in unum corpus: sed dum, unitis voluntatibus et viribus familiarium plurim, constituit hoc corpus politicum, statim in illo est potestas. Itaque eo ipso quod corpus politicum materialiter, ut ita dicam, producitur, formaliter potestatem sortitur, non secus ac per generationem filius sortitur intellectum et voluntatem, et si parentes de hac re nullam specialem voluntatem habeant, sed tantum voluntatem generandi. Requiritur voluntas hominum ut perfectam communitatem complicant, non autem voluntas constitundi potestatem, que a Deo est indita eo ipso quod materia est apta ad ilam recipientiam.

4^o *De subiecto*: licet haec potestas sit veluti proprietas naturalis perfectae communitatatis, ut talis est, tamen in ea non est *inmutabilitas*; sed per consensum ipsiusmet communitatatis, vel per aliam justam viam, potest transferri. « Communitas, inquit Suarez, potest se illa spoliare, si velit, » et tune transit tota haec potestas tum quoad se tum

quoad exercitium in principem. Porro contrarium docet contractus socialis.

250. — Cardo totius systematis scholasticorum, quatenus illud a tertio inferius explicando distinguitur, potest ita concipi : « Potestas civilis, inquit Suarez, quoties in uno homine, vel principe reperitur, legitimus ac ordinario jure, a populo et communitate manavit, vel proxime vel remote, nec potest alter haberi, ut justa sit (1). »

Id probat Suarez 1^o quia potestas ex natura rei est immediate in communitate, siquidem ipsa leges naturae omnes homines nascuntur liberi, et ideo nullus habet iurisdictionem politicanam in alium : potestas enim paterna est mere economica, non autem politica (2).

2^o Quia haec potestas facta ac temere haberetur ut superne data regibus ac immediate per revelationem ; porro omnes reliqui tituli regiae potestatis per accuratam analysis revocantur ad collationem primitus a communitate factam.

Hec omnia enodatus explicabimus, tertia sententia relata et pertractata.

260. — III. Theoria de jure divino, quia nempe a Deo ipso, auctore gratiae vel naturae, per directam collationem ipsi principi, id est, personae singulari, repetit potestatis politicas originem. Sed haec sententia non una et uniformis est apud autores qui illam tenuerunt : tamen generatim opponitur contractui sociali.

Protestant enim theoria nihil Deo tribuit in supra potestate politica constituta; cui systemati ex adverso opponitur sententia que *Doctrina de jure divino* appellari solet. 1^o Si doctrina haec in sensu lato sumeretur, nempe in quantum potestati supremae originem divinam assignat, a nullo catholicus posset negari : nam est verissima et indubie revelata : inde nemo qui sanam fidem retinere caput, eam inficias ire potest : *Non est potestas nisi a Deo*, inquit S. Paulus. In hoc sensu doctrina scholasticorum ad presentem sententiam revocaretur.

2^o Verum sub hoc nomine communius intelligitur doc-

(1) De leg. l. m. c. 4, n. 2.

(2) Loco cit. 41.

trina quae hanc originem directe et immediate in tali subiecto a Deo, ut auctore naturae, repetit, uti, v. g., potestas paterna in filium, ac proinde prout excludit delegationem a multitudine factam, sive tanquam causam efficientem adaequatam, sive tanquam causam instrumentalem, aut conditionem sine qua non : quo sensu apud catholicos libere controverteritur.

Itaque in hac doctrina distinguere oportet *rem ipsum*, *fontem assignatum* et *modum* quo suprema potestas politica venti a Deo ; *quoad rem*, seu ipsum dogma fundamentale, haec sententia est verissima : *omnis potestas est a Deo*; *quoad modum* vero explicandi factum concessoris, sunt iterum plures sententiae plus minusve probabiles.

3^o In vulgari sensu adversariorum fraudulentorum hujus sententie, per doctrinam de jure divino unice venient illud sistema quod per actionem Dei speciale, directam et extra ordinem naturae, suprema potestatis originem explicaret : et quidem hanc sententiam revera tenerunt plures autores, alii perverse ut Marcius Pavatinus, Giannoni, etc., qui potestatem Pontificiam potestatis civili subjiciebantur; alii, v. g., Josephiste, Gallicani veteres, quibus favent Bossuet, Tournely, ut mutuam independentem utriusque potestatis, civilis scilicet et ecclesiasticae, vindicarent, alii denique, sine respectu habito ad potestatem sacerdotalem.

261. — THESIS I. *Suprema potestas politica per se spectata a Deo procedit.*

Nota. Probationes theologicae sunt in promptu posita, nam in Scripturis multa reperiuntur testimonia disertissima et minime ambiguia. Sed philosophicis probationibus thesis perfacile conficitur.

Probatur I. Societas civilis, ut constat ex probatis, non est pactitia sed naturalis (230, etc.); homo enim natura sua ad hanc societatem ordinatur; sed Deus est auctor naturae, ac proinde hujus ordinacionis. Ergo est auctor eius omnis quod est naturale in societate civili. Atqui societas civilis sine potestate nequit esse nec concepi, quem potestas sit pars formalis ipsius. Ergo si hinc societas est

a Deo, necesse habetur ut ipsa potestas publica sit etiam aliquo modo a Deo.

II. Potestas suprema iure vitae et mortis in subditos potita est, et facultate obligandi in conscientia; vox totius generis humani, quæ fallax esse nequit (I, 213), talem facultatem principibus assignat, qui ceteroquin illam semper exercerentur: atqui jus vitae et mortis et potestas ligandi in conscientia ab hominibus certo non venit (165, 177). Ergo necesse est suprema potestas sit a Deo.

262. — *Scholium.* Vim hujus probationis, fateor, ex parte declinant multi fautores contractus socialis, qui societati jus denegant infidigandi ponam capitem, quæ tamen aliquando est unicum medium resarcendi et servandi ordinem socialem, ob truculentam feritatem quorundam hominum; sed illi auctores manifeste opponuntur toti generi humano, ac proinde non sunt audiendi.

263. — *THESIS II.* Deus, generaliter loquendo, non confert, per specialem actionem ab ordine naturæ diversam, supremam potestatem alicui subiecto.

Nota. In hac re distinguendum est inter potestatem ipsam et subiectum hujus potestatis, seu eum qui potestate instructus est eaque utitur. De ipsa potestate locuti sumus in superiori thesi; nunc de modo quo transit in subiectum agemus.

Probatur. I^o Si talis esset modus constituendi aliquem in regem aut supremum imperantem, de tali concessione constare deberet per revelationem, ac proinde principes et nationes hanc actionem Dei supernaturalem certo cognoscere: agitur etiam de facto publico, illustri et quotidie iterato. Atqui, excepto populo Israelitico, nullum vestigium hujus modi revelationis aut collationis reperitur. Ergo...

I^o Societas politica ex una parte est ordinis naturalis, uti probavimus, et ex altera non potest concepi nec esse sine subiecto supremæ potestatis, quæ est pars formalis et constitutiva civitatis; atqui si supernaturali modo subiectum illud constitueretur a Deo, jam haec pars formalis supernaturalis esset quoad modum (148), non autem natu-

ralis, et exinde societas illa non esset ordinis mere naturalis, quod est falsum. Ergo...

264. — *Scholium.* I^o Bossuet, in sua *Politica sacra*, sentire videtur modum eligendi reges apud populum Israelicum esse universalem et omnibus nationibus communem: arguit etiam ex facto consecrationis Hazaels in regem Syriae per ministerium alicuius prophetæ a Deo missi. Sed huius difficultati jam occurrit Suarez; « hæc facta, inquit, fuerunt extraordianaria et supernaturalia quoad modum; juxta communem autem et ordinariam providentiam non ita fit, quia homines juxta nature ordinem, non revelationibus, sed naturali ratione reguntur in his quæ civilia sunt. »

Scholium II. In sequenti capite de societate religiosa, ostendemus originem potestatis ecclesiasticae esse diversam ab origine potestatis politicæ, et ideo præsentem themis uberioris probabimus.

265. — *Corollarium.* Juxta auctores, de hac re rectius loquentes, supremæ potestas in concreto spectata, a Deo procedit, ut auctore nature, siquidem, ut constat ex dictis, societas est factum naturale; porro cullibet societati reali sive in fiori sive in facto esse spectatae, præcessu debet potestas, quæ in persona physice vel moraliter una residet.

Jam ipse Suarez fatetur sententiam quæ doceat auctoritatem in concreto, ac proinde prout in est, non modo toti communitatii, sed etiam peculiari subiecto, esse immediate a Deo, communem esse: « In hac re communis sententia videtur esse, hanc potestatem dari immediate a Deo ut auctore nature, ut homines quasi disponant materiam et efficiant subiectum capax hujus potestatis: Deus autem quasi tribuat formam dando hanc potestatem... Sicut in matrimonio recte colligimus virum esse caput mulieris ex dono ipsius auctoris nature et non ex voluntate uxoris, quia licet ipsi matrimonium contrahant, tamen, si matrimonium contrahant, hanc superioritatem impeditre non possunt (I). » Licet directe loquatur de multitudine ut materia capacie potestatis, tamen verba intelligi possunt universim de potestate in concreto.

(1) Suarez, De leg. l. III, c. 3, n. 2.

266. — THESIS III. « Causa que primitus subjectum politicæ potestatis determinat, per se est prævalentia præexistentis juris domestici, per accidentem vero est consensus (1). »

Nota. 1º Hanc sententiam non ambigue proposuit S. Thomas : « Regimen regis, inquit, super civitatem et gentem processit a regimine antiquioris in domo vel vico (2). »

Nota. 2º Ab hac sententia, meo iudicio, non valde discrepant de Haller et Taparelli : prior causam adæquatam determinationis subjecti videt in tripli suprematia naturali *Patris, Heri et Doctoris*; alter in facultate que exclusive aliqui competenter ducenti societatem ad finem. In hac thesi causam primigeniem declaramus, sine tamen exclusione aliarum quo potiori essent superaddita.

Probatur 1^a pars, nempe causam per se reperiri in jure domestico præexistente.

1º Id iam resultat ut corollarium ex dictis de origine societatis. Etenim si origo societatis est propagatio familiarium ex eodem stipite, si gradatim ac natura cursu succrescit ex societate domestica, si non repentinio concurso voluntatum, antea nullo vinculo sociali inter se copularum, coagmentatur, jam liquet 1^a auctoritatem seu vim que partes conjungit ad novum corpus morale efformandum, ipsi coagmentationi aliquo modo praesesse debere in ratione auctoritatis, 2º potestatem illam, non ex voluntatis socrorum facto exsurgere, sed natura ipsa duce, patri seu communis stipiti fonti devolutam esse, quod historia cæteroque confirmat. Ergo, licet potestas politica sit in se diversa a potestate economica et patria capitis familie, tamen haec potestas patriæ est aptitudine naturalis ac prolusio ad potestatem politicam.

2º Potestas politica nihil est aliud quam jus ponendi ordinem in multitudine, et officium providendi bono communis; porro potestas paterna hoc iure fruatur et illo officio tenetur erga propriam familiam, ac proinde haec secunda

(1) Liberatore, Jus soc. c. 111.

(2) In 1. Politicorum I. 4.

potestas priori consimilis est; atqui dum familiae successant ac dilatantur ita ut consortium politicum efforment, potestas paterna in ipsis non inde destruitur; si igitur, multiplicatis familias, remaneret communis illarum stipes, potestas paterna, quidquid sit de intima ejus natura, ita augeretur et extenderetur ut velut naturaliter transeat in potestatem politicam. Ergo causa que primitus determinat subjectum potestatis politice est prævalentis præexistentis juris domestici.

Probatur 2^a pars, nempe consensus esse causam per accidentem.

1º Si causa *per se* est jus paternum, jam consensus non nisi causam per accidentem esse potest.

2º Origio societatis non est artificialis (230, etc.) neque supernaturalis (235, etc.) ac proinde est mere naturalis, ideoque potestas concreta, quae est formale principium societatis, est naturalis. Sed consensus non est elementum naturale societatis, siquidem est quid arbitrarium, penitus liberum atque indeterminatum quod hunc vel illum terminum. Ergo nonnisi per accidentem esse potest causa que determinat supremam potestatem.

267. — *Scholium.* In societatis jam constitutis contingere potest ut, deficiente subjecto legitimo principatus, consensus sit medium unicum hic et nunc determinandi subjectum supremæ potestatis, nempe supremam potestatem in concreto. Dicimus « deficiente subjecto legitimo », nam agitur de subjecto quod « *jus* » habet ad supremam potestatem, quidquid sit de actuali possessione, que potest injuste detineri ab usurpatore. Consensus non est medium legitimam determinandi subjectum supremæ auctoritatis politicae, nisi *jus a nemine retineatur*. Sed hic agitur tantum de subjecto *primigenio*.

268. — *De translatione supremæ potestatis.* Potestas suprema semel addepta potest triplici modo de uno subjecto in aliud legitime transferri, nempe 1º hereditate, 2º electione, 3º iure victorie in bello justo, non autem in latrocino. Prioris modo a legibus fundamentalibus determinari possunt, quibus tunc nemini derogare fas est: conditiones ergo particulares constituere tum hereditatis, tum electionis pertinent ad *jus positivum*. Tamen notan-

dum est quod haereditas publicae utilitati magis conductus, nam materia subtrahitur discordiarum, quas dominandi libido excitaret, et futurus rex a teneris annis ad regium munus et officium eruditur (1).

De tertio titulo regiae potestatis, seu de jure victoria nonnulla advertemus: 1^o Quando regnum per solam vim injustam possidetur, evidenter non est vera potesta in rege. Verumtamen in illo casu salus populi expostulat ut usurpatorum iurum possit civitatem moderari, magistratus temporiorum constitui et leges ferre, quibus subditis obtemperare tenetur; illud jus certo non est *personalis*, sed *reale*, id est, persona competit solummodo ratione rei seu boni publici; tunc enim verificatur adagium: *salus publica suprema lex*.

Sed 2^o fieri potest ut successu temporis novus autoritatis possessor ita obfirmetur, ut pristinus ordo redintegrari non possit sine maxima perturbatione et salutis publicae periculo. Tunc hic Victor *exclusice possidet media ducendi societatem illam ad debitum finem*, ac proinde nemo ei quodlibet jus opponere potest; nec plebi fas est obsistere, quia ex hypothesis sum propriam pericli querareret; nec *antiquiori principi*, quia propria utilitatem prosequeretur contra bonum publicum, et hoc esset illicitum et injustum.

Prateret 3^o qui docent potestatem supremam a communitate proficiunt, ratum habent titulum regiae potestatis qui bello justo constat, quando populus consentit et admittit talum principem: « tunc reducitur potesta, ait Suarez, ad populi traditionem et donationem (2). »

269. — Hic per modum corollarii, quare posset *allicet insurgere in Principem si tyrannica imperet*, nempe si non ad publicam, sed ad privatam utilitatem, administrat: agitur ergo tantum de Principe qui jure imperium adeptus est, sed eujus tyrannis ferri non posset. Resp. Negative contra plures non tantum ethnicos et rationalistas, sed etiam christianos, v. g. Almainum. Constat ex art. 17 Wiclefi damnato; deinde ex autori-

tate d. Thom. vel auctoris opusculi *de Reg. prim.* c. 6. Ratio est quia non licet privatis civibus aut universo populo insurgere in Principem absolutum, etsi tyrannum, nisi habeat potestatem illum judicandi; atqui in regimine absoluto nec singuli cives nee populus talam potestatem habet, sive ordinariam, secus potestas non esset a Deo, neque delegatam, quae necessario descederet vel ab ipso Principi vel a Deo (1). Igitur Ecclesia sola potest iudicium ferre in hoc casu, ut potestatem habens ordinis superioris. Tamen non tenenter subditi observare leges manifeste injustas: et sic populus posset, etiam vi adhibita, omnibus actibus principis evidenter injustis obsecrare: v. g. Si princeps penitus adhibitus, juberet violatio nem legis naturalis vel divinae positivæ.

S II. — De natura suprae potestatis.

270. — Per naturam stricto sensu sumptum intelligimus ipsam essentiam, quatenus est principium operationum vitalium (1, 276); natura ergo habetur ut fons totius activitatis, itaque optime determinatur per facultates, quae sunt principia immediata operationum. Ergo naturam supreme potestatis, quae est fons activitatis socialis, determinare oportet per principia immediata et necessaria quibus operatur, nempe per suas diversas facultates seu *functions*.

Jam vero ut potestas suum finem obtinere possit, debet per suas facultates naturali activitati homini aadequate respondere: par enim esse debet ad attingendum finem societatis complete (109). Necesse est igitur 1^o ut ordinem producat in elementis socialibus, nempe ut ipsa suum modum essendi et existendi accipiat; et causa quae hunc modum producit ac determinat, vocari solet *potestas constitutiva*; 2^o debet omnibus media ad finem idonea ostendere et imponere: hinc *potestas legislativa*; 3^o debet efficaciter executionem mediorum facultate legislativa ostensorum procurare: hinc *potestas executiva*. Potestas constitutiva in societate ipsis viis in individuo physico

(1) Vide *Principes du droit public*, sect. 3^e c. 2.

(2) De leg. l. iii. c. 4.

(1) Roselli, *Compend. phil.* p. 4^a q. 13, a. 5.

respondet; potestas legislativa intellectui et voluntati, seu parti intellectuali; potestas executiva, facultatibus vim movendi habentibus. Inde toti activitatii humanae respondet (1).

I. De potestate quatenus constitutiva societas.

271. — Modus fundamentalis quo diversa elementa ad unitatem rediguntur, seu medium quo ipsa unitas organica obtinetur, generatim appellatur *constitutio* societatis; est ergo veluti substantialis forma societatis. At hac constitutio, quatenus concipiatur non abstracta, seu relictio principio a quo progreditur, sed in concreto, videlicet quatenus est facultas rempublicam ordinandi, seu vis que formam praestat toti corpori sociali, organa essentialia auctoritatis supremae, puta formam condendi leges veluti plasmata, est *potestas constitutiva*. Consistit ergo in peculiari dispositione potestatis legislativae cum suis functionibus particularibus, et potestatis executivae cum suis elementis necessariis, nempe potestate judicataria et coercitiva.

Potestas constituens anterior est logice potestate legislativa et executiva; esse enim concipiatur ante operationem; differt etiam ab aia, quatenus per propriam et liberam voluntatem subjectum supremas potestatis leges fert et exsequitur, dum jus constitutus magna ex parte non pendet a libera voluntate auctoritatis civilis: assimilari enim posset vi vegetativa in corpore humano, qua vis intrinseca, ope agentium exterorum, debitam molem et formam impertitur huic corpori. Quapropter vis constitutiva, non eodem omnino sensu dicitur potestas, atque potestas legislativa et executiva, neque rigorose ab illis facultatibus supremae auctoritatis contradistinguitur.

272. — Potestas constituens nonnullis legibus physicas et moralibus obnoxia est seu potius quibusdam legibus libertatem humanam praverintibus constat. Hoc sedulo notandum est, nostris praserit temporibus, in quibus constitutiones scriptae copiose pullulant cum maximo detrimento societatis politicae.

(1) Vide *Principes du droit public*, sect. II, c. 1.

I^o. *Leges physicae* omnia facta naturalia aut accidentalia, necessaria aut libera, interna vel externa, complectuntur, quibus talis natio in suo esse politico constituitur: facta interna jam sunt adeo numerosa, disparata et improvisa, ut nulla vis humana ea possit pro arbitrio moderari et coercere: facta externa, nempe ab actione aliarum nationum et a jure internationali enascentia, potestatem constituentem potius regunt quam ab ipsa reguntur: gradum sub influxu illorum factorum succrescit forma constitutiva alicuius societatis.

Ergo leges physicae quibus potestas politica, in concreto spectata, talem formam accepit, a speciali Dei providentia maximopere pendet, et complexim spectata actionem liberam hominis penitus fugiunt.

II. *Lez moralis* primaria potestatis constituentis, si lex appellari potest, est ipsa acceptatio legis fundamentalis, quae est velut *resultatio* omnium legum physicarum, et prosecutio finis socialis secundum hanc legem.

Lex vero fundamentalis potestatis constituentis est prosecutio unitatis intellectualis, moralis et politice, applicando leges aeternas iustitiae et humanitatis factis particularibus quea ad tales nationem constituendam concurrunt; unio intelligentiarum in veritate; unio voluntatum, seu moralis in iustitia et prosecutione boni communis; unio politica, seu personarum, et unio materialis in harmonica dispositione omnium functionum politicarum.

Ex dictis infertur alia lex moralis: immutatio in aliqua parte vere essentiali constitutionis fieri nequit a supremo imperante, saltem sine consensu multitudinis, scilicet alterius elementi hujusce societatis; aliter dicendum est, si ageretur de aliqua perfectione in organis, seu partibus accidentalibus, introducenda.

II. De potestate legislativa.

273. — Potestas legislativa est potestas proponendi obligatorio modo que ad societatis finem sunt necessaria.

Potest evidenter auctoritas suprema ferre leges et adi gere omnes subditos ad illarum legum executionem.